
HOTĂRÂREA nr.12-13/17 
cu privire la propunerea de modificare a Regulamentului privind 

modul de organizare şi funcţionare a 
Colegiului de disciplină şi etică a procurorilor 

 
24  ianuarie  2017                                                                       mun.Chişinău 
 
            Examinând chestiunea cu privire la propunerea de modificare a 
Regulamentului privind modul de organizare şi funcţionare a Colegiului de disciplină 
şi etică a procurorilor, audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor –  
                                                       C O N S T A T Ă: 

 
Secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat demersul dlui 

Nicolae Chitoroagă, preşedintele Colegiului de disciplină şi etică a procurorilor, cu  
iniţiativa de completare a Regulamentului privind modul de organizare şi funcţionare 
a Colegiului de disciplină şi etică a procurorilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.12-228/16 din 14.09.2016.   
 Potrivit demersului, atât Legea cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016, cât 
şi Regulamentul privind modul de organizare şi funcţionare a Colegiului de disciplină 
şi etică nu prevăd expres modul de examinare a contestaţiilor asupra deciziilor de 
încetare a procedurilor disciplinare. 
          Potrivit art.49 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, decizia de încetare a 
procedurii disciplinare, adoptată de către Inspecţia procurorilor, poate fi contestată de 
către autorul sesizării la Colegiul de discipină şi etică, în termen de 10 zile lucrătoare 
de la data recepţionării acesteia.                                                                                 

În cadrul şedinţei din 24 ianuarie 2017, dl Mircea Roşioru, preşedintele 
Consiliului Superior al Procurorilor, a prezentat  proiectul de modificare şi completare 
a Regulamentului, motivând necesitatea ajustării actului normativ departamental la 
legislaţia în vigoare, precum şi pentru eficientizarea activităţii Colegiului, şi sporirea 
transparenţei în actul decizional. 
           În conformitate cu prevederile art.70 alin.(1) lit.a) din Legea nr.3 din 
25.02.2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor elaborează şi 
aprobă inclusiv regulamentele privind funcţionarea colegiilor sale. 

Examinând proiectul de modificare şi completare a actului normativ prezentat, 
precum şi ţinând cont de amendamentele propuse, în temeiul art.70 alin.(1) lit.a), 
art.77 și art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor -   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A lua act de demersul Preşedintelui Colegiului de disciplină şi etică a 
procurorilor de completare a Regulamentului privind modul de organizare şi 
funcţionare a Colegiului de disciplină şi etică a procurorilor, aprobat prin Hotărârea  
Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-228/16 din 14.09.2016 . 

2. Regulamentul privind modul de organizare şi funcţionare a Colegiului de 
disciplină şi etică a procurorilor se modifică, după cum urmează:  
    



I. Pct.20 din Capitolul III (Atribuţiile Colegiului şi ale preşedintelui acestuia) se 
completează cu o literă nouă, d), după cum urmează: 

d) examinează contestaţiile formulate în ordinea art.49 alin.(4) din Legea 
cu privire la Procuratură. 
 
II.  După Capitolul VII, se include un Capitol nou, VII1, cu următorul cuprins: 

VII1  Procedura și soluțiile date de Colegiu în rezultatul examinării contestaţiilor 
asupra deciziilor de încetare a procedurilor disciplinare adoptate de Inspecția 
procurorilor  

771. Decizia de încetare a procedurii disciplinare poate fi contestată de către autorul 
sesizării, prin intermediul Consiliului Superior al Procurorilor, la Colegiul de 
disciplină şi etică în termen de 10 zile lucrătoare de la data recepţionării 
răspunsului din partea Inspecției procurorilor. 

772. Contestația împotriva deciziei de încetare a procedurii disciplinare se include în 
ordinea de zi a Colegiului de disciplină și etică. 

773. Persoana care a depus contestația se citează de secretariatul Colegiului în 
vederea participării în ședință. Neprezentarea titularului contestației în ședința 
Colegiului nu împiedică examinarea acesteia. 

774. Concomitent cu realizarea procedurii de citare, Colegiul va solicita Inspecției 
procurorilor să pună la dispoziție materialele verificării sesizării despre abaterea 
disciplinară, care au întemeiat decizia de încetare a procedurii disciplinare. 

775. Examinarea contestației începe prin audierea persoanei care a depus contestația, 
ulterior sunt audiate opiniile inspectorului din Inspecția procurorilor și ale 
procurorului a cărui sancționare disciplinară este solicitată. Persoanele invitate în 
ședința Colegiului sunt în drept să prezinte acte sau, după caz, alte probe, 
considerate relevante. 

776. Examinând contestaţia asupra deciziei de încetare a procedurii disciplinare 
emisă de Inspecția procurorilor, Colegiul de disciplină şi etică adoptă una dintre 
următoarele soluţii: 

       1) respinge contestația și menţine hotărârea contestată;  
       2) admite contestația și: 
           a) examinează cazul pe fond, cu emiterea unei noi hotărâri;  
           b) dispune remiterea procedurii disciplinare Inspecţiei procurorilor pentru 

efectuarea investigaţiilor suplimentare.  
777. Hotărârile Colegiului prin care s-a dispus respingerea contestației și cele prin 

care s-a dispus remiterea procedurii disciplinare Inspecţiei procurorilor pentru 
efectuarea investigaţiilor suplimentare sunt irevocabile. 
 
3. Hotărârea se remite Colegiului de disciplină şi etică a procurorilor pentru 

informare şi se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, www.procuratura.md, 
link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărîri. 

4. Hotărârea cu drept de contestare conform art.79 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 



№ Numele și prenumele  Semnătura 
 

1 CEBOTARI Vladimir 
   

2 FORTUNA Ghenadie   
 

3 HADÎRCĂ Igor   
 

4 HARUNJEN Eduard   
 

5 MARIŢ Alexandru   
 

6 MAȘNIC Eduard   
 

7 MICU Victor   
 

8 MOROZ Remus   
 

9 POPOV Ruslan   
 

10 STOINOV Vasili   
 

11 TUREAC Viorel 
 

 

 
 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                Mircea ROȘIORU 


